Et mox iterum: *Credere non poterant quia excœ-*

*Lib. 2. de cœcitatibus. Et l. 2. de ferm. Dom. in monte. Non A
ferm Dom. insuantes, non enim possunt, cum superstitione & con-
tra montes. 9. testio[n]e cœcata sunt &c. Et san[ct]us qui fieri potest ut
cœcus videat? Si enim adhuc vidēdi sufficien-
tē habet gratiam & consequenter potestatem
cuja conferendē causā gratia talis adesse fin-
gitor, profecto non jam cœucus est. Quod Au-
gustinus sēpē insinuat, nonnunquam etiam apertissimē profitetur. Illud mōrū non atten-
dere homines cœcos, vel patiū, non mōrū non videre
cœcos. Et in libris de Cœcitate Dei: Quid ergo mirum si hec manifesta non vident, quoniam oculi
sunt obscurati ne videant? Quid mōrum si celestia
non suscipiunt, qui ut in terrae sint prens, dorsum eorum
semper mōrū est? Vbi quod hic nominat
oculos obscuratos, in Psalmum istum scribens
ad quem alludit, cor cœcum vocat. Quam
videndi impotentiam ut efficacius exprime-
ret, oculos eorum extintos esse nec videre
posse, non semel asserit. Nam in Psalmum B
quinquagesimum septimum de excœcacione
trahans eorum quib[us] Apostolo signillantur:*

Ex Psal. 57. Ut de ista, inquit, sola loquamus p[ro]pa[n]a, obscuratio cordis, excœcacio[n]e mentis parva est p[ro]pa[n]a? Si quis

farrum faciens, statim cœlum perdidit, ennes dicent D[omi]num præsentem vindicasse. Oculum cordis amavit, & ei pepercisse putatur Deus? Et in fine istius commentarii: Latabitur in Ius cūm videat vindictam. Si autem non habeat oculos mōre videat vindictam, id est si exœcatur est, contristabatur nec corrigitur ex illo. Et paulo post cauam hujusmodi duri[us] reddens: Sed tam e[st] mentis cœcitas, tam oculi mentis extintus est. Si cœcus oculus carnis ad mensam suam quamlibet opimam discubere, misericordum eum diceres. Cœucus interius, panem Christum non vider, & beatus e[st]? Hoc non dicit nisi pariter cœucus. Quæ cœcitas istius cum corporali comparatio, imo ipsum solum cœcitas nomen plus aliquid profecto dicit quam aversam à videndo voluntatem, scilicet videndi impotentiam, quæ etiam accidente videndi voluntate tolli nequeat. Unde cūm Pelagius omnino similem semper videndi, imo & bene vivendi possibilitem homini peccatori adesse vellit, quæ nullius poena infiſione tolli posset, responderet ei Augustinus, amitti non solum videndi possibilitem, sed etiam illam non posse vi-

luntatis auferri: Posset, inquit, & medicum querere (si videlicet natura de cetero manifester salva, sicur præmerat) qui cœcitas oculis sanaret, & videndi possibilitem restitueret, quæ fuit amissa per excœcacionem: QUONIAM CŒCUS PUTO QUOD VELIT VIDERE SED NON POTEST. Si autem vult & non potest, nisi voluntas, sed amissa est possibilitas. Enimvero qui possit adiecit homini sufficiens gratia tollendi suā voluntate cœcitatem, equidem nescio. Nam quamvis nemo, nisi meritum gravium peccatorum, quæ suā D[omi]nū voluntate commisit, excœcetur, postquam tamen illa perpetrata sunt, non est amplius humanæ, sed divinæ voluntatis ut cœcitate careat aut plectatur. Est enim poena quæ ex divino penderet judicio, de cuius ratione est, ut sit involuntaria. Quæ omnia significa-

vit breviter Augustinus, quando contra Julianum scripsit: Eademq[ue] cœcitas si peccati pena Lib. 1. contra non esset, non diceretur: Excœcavit enim illas malitia Iul. operis illorum. Quod si de Dei iudicio non veniret, non legere imperf. q. 1.

mus, obsecrantur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper incurva. Q[ui]S PORRŌ VOLENS

*CŒCUS EST CORDE, CŪM VEL
LIT NEMO CŒCUS ESSE VEL COR-
PORE Vnde alibi poenam excœcationis*

*baud secus atque obdurbationis, à divina vol-
luntate suscepit: Ille igitur qui secundum Apo-*

stolicam sententiam, cuius vult miseretur, & quem vult obdurat; procul dubio quem vult illuminat, & quem vult excœcat. Quemadmodum igitur cœ-

citas infiſio à divinitate penderet voluntate, ita cœcituris permisso. Est enim talis pena quæ non solum videndi possibilitate tollit, & hoc ipso gratiam videndi sufficientem excludit, sed etiam solā divinā voluntate rarissimam gratiam infundente removet, juxta illud

*Augustini: Cœcitas cordis, quam solus removet L[ib]. 5. c[ap]. 1.
illuminator Deus, & peccatum est quo in Deum non creditur, & pena peccati quæ cor superbum digna animadversione punitur, & causa peccati, cum maius aliqd cœci cordis errore committitur. Hac autem*

rarissima gratia quæ cœcitas disspellit, & pecca-

*tata ex cœci cordis errore recessariō nasci-*L[ib]. 5. c[ap]. 3.**

tura vitari possit, iudicio Dei nunc multis deest, quia pena est, prout hoc Augustinus

absoluta auctoritate definit; non de excœ-

catis & obdurbationis tantum, de quibus ipse nunquam vel dubitavit, sed generaliter de multis alijs peccatoribus, quibus Deus illud

negandum esse occulā æquitatem constituit: Si hoc adiutorium vel Angelo vel homini cūm primū

facti sunt defuisse, quoniam non talū natura facta op[er]a erat, ut sine divino adiutorio posset manere si vellit, non utique sua culpa cedidisset. Adiutorium quippe defuisse sine quo manere non possent. Num antequa-

bis deest tale adiutorium iam pena peccati est. Quibus autem datur secundum gratiam datur, non secundum debitum. Qui locus præcipue, cūdā recentiori

tempore luculentus vīsus est, ut quamvis sufficiente

omnium gratiam ex professo defendat, Aug. 97. 6. 1. 3. 6.

tamen contrarium docuisse, Prosperumque & Fulgentium ei adhæsse, nec se ad eius loca respondere posse aperite fateatur. Quid enim ad præcedētia loca de videndi impossi-

bilitate quæ cœcias à Deo inflicta est, & ab ipso solo tolli potest, & ad illum in primis postremū responderet cum aliqua probabilitate possit, ignoro. Comparat enim primum hominem cum sua damnata posteritate:

quoq[ue] illum apertissimē dicit, deficienti

adiutorio quo posset manere, si vellit, sine culpa casurum: Ejus vero posteritatem non posse obtendere suam innocentiam, si ibi illud deest, quia pena peccati est quod subtrahitur, gratia quod donatur. Et ista ratio

& radix est, cur lexcentis locis contra Pelagianos doceat, quod alij juvantur alij non p[ro]v[er]biantur, divini esse iudicij. Quo nihil aliud docet quam quod loco citato docuit, justè vide-

licet quibusdam gratiam subtrahi, sine qua impossibile est, justum manere, & injustum reūtē vivere & peccata vitare, quamvis velit.

Ex ijs quæ jam diximus consentaneum esse facile vider quisquis Augustini principiis innutritus est; ex cœcatis & obduriatis decessit sufficientem gratiam, non solum eam qua cordis oculis videant veritatem; etiam eam molitâ voluntate sectentur, sed etiam eam quæ peccata cavere possint, quæ ex istis principiis proficiunt solent. Quod non minus perspicue & constanter quam præcedentia sanctissimus Doctor aduersus Pelagium tradidit, qui peccatas istas, peccatorum causas esse posse nesciebat: Nec cogitar, inquit prævaricatio totum legis, quæ digne lux deserat veritatis, quæ desertus utique sit cœci, & plus necesse est offendit, & cadendo vexatur, vexatusq; non surgat ut idem tantum audiat vocem legis, quo admonsatur implorare gratiam Salvatoris. Recepit admonsatur, dicit, nam quavis hujusmodi admonsatur non lege solum, sed & doctrinâ & prædicatione & correctione, non propter ea re ipsa invocat Salvatorem. Legem enim talibus, doctrinam & prædicationem & correctionem proferre, officia sunt benignitatis humanæ, quæ frustra cœcis & surdis adhibentur, nisi altius misericordia Dei: Quibus enim Deum nascitur, quid misericordia conferet humana? Nam ut sapiens

A dicit: Considera opera Dei quod nemo posset corrige, quem ille despicerit. Hinc igitur ad. uic in eodem libro explicans Augustinus ex cœcatorum insufficientiam ad vitanda peccata: *De seruanti, inquit, luce iustitia, & per hoc contenebrati* Lib: de nat. & grat. c. 13. *quid pariant aliud, quam hac omnia, quæ committere, opera tenebrarum, dñe dicatureis, si dilectio obaudient, surge qui dormis &c.* Et adhuc inferius illud explicans: *Ad peccatum valet mortis ibidem anima, quæ necesse est mortua opera faciat, donec Christi gratiâ reviviscat.* Hinc ergo ex ista cordis cœcitate & voluntatis obduratione nascitur præcipue quedam peccandi necessitas, quam Augustinus multis in locis ex professo docet, quæ non est aliud quam quedam impotensia seu insufficientia cavendi peccata, tentationesque superandi, nec aliund nascitur, quæ ex eo quod sufficienti illo adjutorio deseruntur. De qua peccandi necessitate, quæ multa superius diximus, eadem iterare supervacaneum duco: Cum hæc sufficientia illam sane mirabilem Scholasticorum opinionem Augustini auctoritate refellendam, quæ sufficiens illis adjutoriis divinæ gratiæ tantâ profusione, nullâ divinæ severitatis consideratione præbuerunt.